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Hurtig diagnostik i almen praksis af 
virusinfektioner i luftvejene 

Spørgsmål: 
Nedlukning af Danmark 11-3-2020 pga. Covid-19 epidemien, medførte som 
sidegevinst, at influenza- og kighosteepidemien ophørte samtidig med at Co-
vid-19 smitten faldt drastisk.  

Iflg. internationale erfaringer er det samme set i andre lande og børns ambu-
lante konsultationer og deres luftvejsinfektioner faldt drastisk i disse lande.  

I Danmark har det medført, at antibiotikaforbruget ligeledes er faldet med op til 
30%.  

Antibiotikaforbruget i almen praksis domineres af behandling af luftvejsinfekti-
oner (inkl. mellemørebetændelse) hos børn, hvor af de fleste er virusinfektio-
ner, som dog ikke adskiller sig klinisk væsentligt fra bakterielle infektioner. 
Derfor overbehandles sådanne infektioner med antibiotika i almen praksis, da 
man kun kan påvise årsagen til infektionen ved at sende podninger til de mi-
krobiologiske afdelinger og herfra vil svaret først fremkomme 1-2 dage senere, 
hvilket er uacceptabelt for patienterne, og derfor startes antibiotikabehandling 
ofte.   

Disse virusinfektioner diagnosticeres med PCR teknik og der findes på marke-
det mindre udstyr til diagnostik af luftvejsinfektioner hos børn og voksne med 
PCR-teknik til brug i almen praksis, som giver svar inden for ca. 30 minutter 
(Point of Care Diagnostik).  

Hvis sådant udstyr anskaffes og bruges i almen praksis, vil det medføre reduk-
tion af antibiotikaforbruget og dermed resistensudviklingen, som jo er drevet af 
antibiotikaforbruget og er et stort problem i alle lande inklusive Danmark. 
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Jeg vil derfor bede administrationen undersøge, om det økonomisk er muligt 
at sætte et forsøg i gang i 2021, hvor f.eks. 10-25 praktiserende læger får 
PCR udstyr til brug i deres praksis i et år til hurtig diagnostisk af virusinfektio-
ner (og nogle bakterieinfektioner) hos børn og voksne med øvre og nedre luft-
vejsinfektioner. Som kontrol kan tjene samme antal praksis med nogenlunde 
samme patientunderlag. Det kræver selvfølgelig, at der forhandles med PLO i 
regionen osv. 

Svar: 

Indkøbsprisen på PCR-udstyret er ca. 114.000 kr. pr. maskine svarende til 

2,85 mio. kr. for 25 enheder. I forbindelse med et et-årigt forsøg vil det sand-

synligvis være muligt at leje maskinerne for ca. 20 pct. af salgsprisen sva-

rende til ca. 0,6 mio. kr. 

Udgifter til testkit udgør ca. 200 kr. pr. test, men svarer til de udgifter der aktu-

elt afholdes på de mikrobiologiske afdelinger. 

Hertil kommer ressourcer til varetagelse, dokumentation og analyse af forsø-

get. 

Hvis forsøget skal gøres permanent, skal det afklares hvordan udstyret skal fi-

nansieres. De privatpraktiserende læger kan ikke nødvendigvis opnå samme 

stk. pris som beskrevet ovenfor og Region Hovedstaden har ikke umiddelbart 

mandat til at finansiere udstyr til en privatpraktiserende læge. 

Det bemærkes, at den etablerede kørselsordning med afhentning af diagno-

stik to gange dagligt fra almen praksis, muliggør at prøvesvar typisk vil fore-

ligge efter én dag. 

Antibiotikaforbruget i almen praksis er faldet med ca. 18 pct. siden 2011. 


	Hurtig diagnostik i almen praksis af virusinfektioner i luftvejene
	Spørgsmål:
	Svar:


